
COMUNE DI CASTIADAS 
Provincia del Sud Sardegna 

_____ 
 
 

Ordinanza del Sindaco 
 
 

Registro del Servizio 
 
N. 31 del 14-10-2024  

  

 
 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DAL 24 AL 29 OTTOBRE 2024 DEL PLESSO 
SCOLASTICO DENOMINATO "SCUOLA DELL'INFANZIA E 
MICRONIDO" PER VERIFICHE STRUTTURALI 

 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che con Nota di Protocollo nr. 9203 del 02.10.2024 avente ad oggetto 
“Miglioramento livello di conoscenza stato di fatto edifici scolastici finalizzato alla messa in 
sicurezza, efficientamento energetico e acquisizione delle certificazioni obbligatorie - L.R. 
21.2.2023, n. 1 art. 3 comma 2 – Attuazione D.G.R. n. 38/125 del 17.11.2023. Disposizioni 
per la comunicazione delle indagini che si intende eseguire e sugli edifici oggetto di 
intervento, nonché indicazioni per gli adempimenti sul portale di monitoraggio SMEC” con 
cui la DIREZIONE GENERALE DEGLI ENTI LOCALI E FINANZE dell’ASSESSORATO 
DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA della Regione Sardegna comunicava la 
necessità di procedere con estrema solerzia alla realizzazione degli interventi finalizzati alla 
“redazione di uno studio sullo stato di fatto degli edifici scolastici al fine di migliorare il livello 
di dettaglio delle informazioni ed evidenziare l'eventuale necessità di interventi di messa in 
sicurezza, efficientamento energetico e acquisizione delle certificazioni obbligatorie” come 
specificati nella Nota di Protocollo nr. 10722 del 04.12.2023 che di fatto ha dato avvio alla 
procedura di indagine e come da Convenzione stipulata in data 22.12.2023.  
 
CONSIDERATO che la DIREZIONE GENERALE DEGLI ENTI LOCALI E FINANZE 
dell’ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA della Regione 
Sardegna non ha potuto procedere immediatamente all’avvio dell’indagine e che con Nota di 
Protocollo nr. 3372 del 12.04.2024 la stessa chiedeva di integrare la Convenzione per inserire 
un ulteriore specifica di intervento valevole per la suesposta indagine. 
 
DATO ATTO che con Nota di Protocollo nr. 5260 del 05.06.2024 la DIREZIONE 
GENERALE DEGLI ENTI LOCALI E FINANZE dell’ASSESSORATO DEGLI ENTI 
LOCALI, FINANZE E URBANISTICA della Regione Sardegna siglava il cronoprogramma 
predisposto per la realizzazione degli interventi di studio in oggetto. 
 
CONSIDERATO che con Nota di Protocollo nr. 9127 del 30.09.2024 la DIREZIONE 
GENERALE DEGLI ENTI LOCALI E FINANZE dell’ASSESSORATO DEGLI ENTI 
LOCALI, FINANZE E URBANISTICA della Regione Sardegna comunicava a codesto 

Comune di Castiadas (Ca) Prot. 0009622 del 14-10-2024 - partenza



Ordinanza del Sindaco n.31 del 14-10-2024 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 2 

Servizio che “è stato assunto l'impegno di spesa in favore di codeste Amministrazioni comunali 
per l'importo indicato in ciascuna convenzione firmata”. 
 
ACCLARATO che il competente Servizio Tecnico, come da Cronoprogramma approvato dalla 
DIREZIONE GENERALE DEGLI ENTI LOCALI E FINANZE dell’ASSESSORATO 
DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA della Regione Sardegna, è necessitato a 
realizzare l’intervento per conto di operatore economico esterno specializzato all’intervento in 
oggetto improrogabilmente nelle DATE DEL 24 E 25 OTTOBRE 2024 presso la Struttura 
Scolastica della “SCUOLA DELL’INFANZIA E MICRONIDO” del Comune di Castiadas. 
 
CONSIDERATO che ad esito delle prove di cui si sostanzia l’intervento in oggetto è necessario 
l’opportuno e specifico ripristino delle aree immobiliari interessate dallo stesso, talché è 
stato conferito da parte del Servizio Tenico mandato ad altro operatore economico per la 
realizzazione dello stesso nelle DATE DEL 26, 27, 28 E 29 OTTOBRE 2024 al fine di 
garantire massima sicurezza e ottimale funzionalità delle aree ivi descritte 
 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D. Lgs.267/2000 relativi alle attribuzioni del sindaco in materia di 
Ordinanze Contingibili ed Urgenti; 
 
RITENUTO necessario, per quanto sopra, adottare idonei provvedimenti a titolo precauzionale 
a tutela della pubblica incolumità; 
 
VISTA la Nota di Protocollo in Uscita nr. 9512 del 10.10.2024 con la quale si comunicava 
formalmente al Dirigente Scolastico dell’istituto comprensivo statale di Villasimius la necessità 
di procedere agli interventi in oggetto con sospensione delle lezioni e chiusura del plesso 
scolastico “Scuola dell’infanzia – Micronido” a far data dal 24.1.2024 e fino al 29.10.2024 
compresi.  
 
Ciò premesso, valutata la necessità di evitare interferenze con le attività didattiche e di 
eliminare in via cautelativa qualsiasi possibilità che venga meno la sicurezza degli studenti e del 
personale scolastico durante i suddetti lavori 

 
ORDINA 

 
1. La sospensione di tute le attività didattiche e la chiusura urgente del plesso scolastico 

denominato “SCUOLA DELL’INFANZIA E MICRONIDO” nelle giornate che 
seguono al fine di garantire l’intervento di studio necessario a garantire la messa in 
sicurezza della struttura e il ripristino dello stato dei luoghi attraverso opere volte a 
garantire massima sicurezza e ottimale funzionalità delle aree ivi descritte.   

 giorno 24.10.2024 accesso alle strutture e intervento da parte dell’operatore economico 
esterno specializzato ad effettuare i campionamento necessari all’indagine regionale; 

 giorno 25.10.2024 accesso alle strutture e intervento da parte dell’operatore economico 
esterno specializzato ad effettuare i campionamento necessari all’indagine regionale; 

 giorno 26.10.2024 accesso alle strutture e intervento da parte dell’operatore economico 
esterno incaricato per il ripristino dello stato dei luoghi e per la realizzazione delle opere 
volte a garantire massima sicurezza e ottimale funzionalità delle aree ivi descritte; 

 giorno 27.10.2024 accesso alle strutture e intervento da parte dell’operatore economico 
esterno incaricato per il ripristino dello stato dei luoghi e per la realizzazione delle opere 
volte a garantire massima sicurezza e ottimale funzionalità delle aree ivi descritte; 

Comune di Castiadas (Ca) Prot. 0009622 del 14-10-2024 - partenza



Ordinanza del Sindaco n.31 del 14-10-2024 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 3 

 giorno 28.10.2024 accesso alle strutture e intervento da parte dell’operatore economico 
esterno incaricato per il ripristino dello stato dei luoghi e per la realizzazione delle opere 
volte a garantire massima sicurezza e ottimale funzionalità delle aree ivi descritte; 

 giorno 29.10.2024 accesso alle strutture e intervento da parte dell’operatore economico 
esterno incaricato per il ripristino dello stato dei luoghi e per la realizzazione delle opere 
volte a garantire massima sicurezza e ottimale funzionalità delle aree ivi descritte.; 

 
INFORMA 

 
Ai sensi della Legge n. 241 del 7/08/1990, e successive modificazioni ed integrazioni si 
informa che il procedimento è di competenza del Servizio Tecnico e ai sensi dell’articolo 8 
della stessa il Responsabile del Procedimento istruttorio è l’Ing. Ilaria Lussu. 

 
DISPONE 

 
al Dirigente Scolastico ed a chiunque spetti, l'incarico della esecuzione della presente 
ordinanza. Che alla presente ordinanza sia data adeguata pubblicità nelle forme e nei termini di 
legge e mediante consegna in copia alle seguenti Autorità e soggetti: 
Al Prefetto di Cagliari; 
Alla Stazione dei Carabinieri di Castiadas;  
All'Ufficio Polizia Municipale-sede;  
All'Ufficio Tecnico comunale; 
Alla Dirigente dell'Istituto Comprensivo Statale di Villasimius; 
Al Responsabile del Servizio Amministrativo-sede; 
All'AlboPretorio-Sede. 
 
 
 
Castiadas, 14-10-2024 
 Sindaco 
 F.to Geom. Eugenio Murgioni 

 
 
 

Comune di Castiadas (Ca) Prot. 0009622 del 14-10-2024 - partenza


